Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

Priscianus

[Venedig], 15. Dez. 1481

Liber .xv. De adverbio

[urn:nbn:de:bsz:31-324175](#)

Liber. xv de aduerbio.

DVERBIVM EST PARS ORATIONIS

indeclinabilis: cuius significatio uerbis adicitur. **Hoc** enim perficit aduerbium uerbis additum: quod adiectiva nomina appellatiuis nominibus adiuncta: ut prudens homo prudenter agit: scelus uir fœliciter uiuit. **Sunt** igitur quædam aduerbia quæ omnibus conuenienter sociantur temporibus: ut sapienter dico sapienter dicebam sapienter dixi sapienter dixeram sapienter dicam. **Recte** facio: recte faciebam recte feci recte feceram: recte faciam. **Sunt** alia quæ cū separatim tempora significant: necessario separatim eis coiunguntur: ut hodie facio heri feci cras faciam. **Nunc** intelligo ante intellectu postea intelligam: quanvis usus etiam in eis quoque uariatur. **Sunt** etiam quæ cum omnibus apte sociantur modis: ut diligenter curas: diligenter cura: utinam diligenter curares: cum diligenter cures: diligenter curare uelis. **Sunt** quæ non omnibus modis possunt coniungi: ut ne cum est dehortatiuum indicatio non adiungitur: sed imperatio: ut **Virgilius in sexto**. **Tu** ne cede malis: sed contra audentior ito: uel optatio: uero: ut **Terentius in phormione**. Quod utinam ne phormioni id suadere in mentem incidisset. Aut subiunctio: ut idem in adelphis. Ne dicam dolo. Aut infinito: ut **Cicero in inuestituis**. Ne dici quidem opus est: quanta diminutione ciuium. Utinam optatio coniungitur. **Lucanus in secundo**. Utinam eccliq; deis: herbiq; liceret. Ni subiunctino copulatur: ut **Terentius in andria**. Ni metuam patrem. Idem in phormione. Ni mihi esset spes ostentata. **Virgilius in tertio**. Ni te neant cursus. **Idem in primo æneidos**. Ni faciant maria ac terras cœlumq; profundum. Sed & ni & ne quando pro neque accipitur inter coiunctiones pleriq; posuerunt causales: quanvis significatio abnegativa aduerbiis ea magis applicat: quod autem etiam ne pro neque ponitur: usus approbat. **Cicero inuestiarum. iii.** Ne dici quidem opus est quanta diminutione ciuium. Ni quoque pro ne accipitur: sicut supradictus **Virgilii usus ostendit**. **Virgilius in primo**. Ni teneant cursus: per ne teneant. Quod etiam **Donatus in commento æneidos** affirms dicens. Ni pro ne sic ueteres. Non uero imperatio proprio adiungi non potest: nisi in compositione: ut noli. Aptissime autem indicatio sociatur uel subiunctio uel optatio. Indicatio **Virgilius in secundo**

z. iii.

aduersus
aduersus & socios
non aliis

Diligenter
Quod est presentis
ne orbo
Nc.

Virgilius.
M.

M.

M.

Non tibi cindaridis facies inuisa lacenæ! Culpatusque paris: uerum in
clementia diuum Has euertit opes. Subiunctio: ut Virgilius in sex
to: Non mihi si lingua centum sunt oraq; centum Fere a uox omnes
scelerum comprehendere formas. Omnia poenarum percurrere no-
mina possum. Optatio: ut Virgilius in secundo georgicorum . Non
illa quisq; me nocte per altum Ire neq; a terra moneat conuellere fune
Nunquid quoq; indicatio soli adiungitur: ad quod pertinet interro-
gatio. Terentius in phormione. Nunquid meministi. Idem nunquid
lubdolct patris. Et uerbum quidem sine aduerbio perfectam potest
habere significationem. Aduerbiu uero sine uerbo uel participio: q;
uim uerbi possidet: non tamen plenam sententiam habet quis enim
ab aliqua persona per se pferantur aduerbia necesse est ea uel ab ante-
dicta ab alia persona referri uerba: ut si quis me interrogauerit : bona ē
superbia & respondeo non: uel per eclipsim dici: ut si recitante aliquo
dixero bene diserte eloquenter: ubiq; enim subauditur dicens. Similiter
si dicam Non malus homo q; pro uitibus suis subuenit clietibus: sub
audio est. In multis quoq; aliis per: hanc figuram inueniunt sine uer-
bis uel participiis aduerbia: ut Virgilius in. i. Genus unde latinū sub-
auditur ē. Et sciendum q; ut supra dictum est participiis quādoq; ap-
tissime adiunguntur aduerbia Quid enim est participium nisi uerbū
causale. Vnde bene lego bene regens: sapiēter loquor sapiēter loquēs
q; si aliud uerbum subiugas uerbo idem significat. Sed hoc interest q;
participium nō eget coniunctione: uerbum uero eget: ut bene lego:
disco: bene lego & disco: sapienter loquens doceo: sapienter loquor &
doceo: accidit autem aduerbio species significatio figura: Species pri-
mitiva & deriuativa. Primitiva quidem qua: a se nascitur ut non ita
ceu clam s̄ape. Deriuativa uero qua: ab aliis nascitur: ut a clam clan-
culum: a sap e s̄apius s̄apissime: doce a docto: cursim a cursu: ducti
st̄ ockr̄w̄ a ductu . Deriuativa igitur aduerbia uel ab aliis aduerbiis
deriuantur. ut a prope proprius: & ultra ulterius : citra citerius : uel a
nominibus: ut Tullius tulliane latinus latine felix sc̄eliciter. uel a uer-
bo siue participio: uel participiali nomine: ut sentio sensus sensim sto-
tas statim: singultio singultus singultim. Horatius in primo sermo-
num. Ut ueni coram singultim pauca locutus: tractus tractim. Vir-
gilius i quarto georgicoru. Tractimq; susurant. Vel a nomine & uer-
bo: ut a pede & tento: pededentim: uel a pnomine: ut hic illuc : ab hic
& ille uel a præpositione ut ex extra in intra con contra sub subter.